C Iandu, sup Phy. u v q

D

O C T A V I P H Y S I C O R V M

62 v

quod, cum dicit Commentator versus finem, Et cum ita sit, & omne quod mouet, &c. Vult dicere & cum ita sit, scilicet quod mouetur per accidens secundum quod est in materia, seu mouetur secundum quod accidit ei esse in materia, & materia non est per se motum, quia est in potentia neque compositum ratione formae, quia de ratione formae ut sic est mouere, non moueri, saltem per se, & agere non pati. Præterea. Sisic, idem mouebit se ipsum per se, quod est impossibile, ut patet in principio Septimi Physicorum: nec forma est motum per se, secundum quod est in materia; quia ut sic, est motum per accidens: & etiam si sic, hoc esset primo materia: & concludit, quod mouet se, quia essentialiter mouer aliud à se. Et vide bene commentum. 22. Quarti Libri de Cœlo, & considera bene commentum. 30. huius Octau. Et his forte potest respondere quis ad omnia argumenta quæ sunt circa hoc. Auctoritates tamen quæ videntur esse contrariæ huic, ad præsens nolo declarare, & maxime, quia dominatio tua hæc omnia optime intelligit. Patet etiam illud, quod dictum est in Quarto Physicorum, quod, si vacuum sit, elementa mouerentur in instanti, & dato, quod in simplicibus sit alia forma præter formam ultimam, illa non resistit, nam formæ generales non resistunt motui à forma propria, non sic autem est in mistis, quamvis enim mouentur secundum motum elementi prædominantis, tamen reliqua elementa resistunt, corpora etiam celestia, quāvis aliqualiter aliquo modo resistunt, hoc est, quia sunt in actu, forma autem generica est quasi potentia: nec per ipsam res est in actu existens, & ideo per eam non resistunt motui. Dixi autem dato quod in simplicibus &c, quia in mistis non est dubium quod sunt forma elementorum refractæ, & formæ suæ ultimæ, & etiæ quando appetat vna operatio communis sequens naturam formæ, oportet necessario quod sit forma communis, à qua prouenit hæc operatio communis vniuoca, ut sensatio, verbi gratia, vna enim operatio vniuoca non potest prouenire à naturis diuersis, saltem per se & eodem modo: aliter quodlibet fieret ex quolibet, & nulla esset ratio ad ponendum naturas proprias, saltem in talibus: & morari in hoc stultum est. Sequeretur etiam, quod non est genus vniuocum, ex quo non est hic aliquid commune vniuocum, differentia autem operationum sensitivæ & vegetatiæ non est vna vniuoca in homine & in asino. Stultum est, quia non appetat aliqua diuersitas ex quo hoc arguere possumus, immo idem secundum speciem seu naturam agunt, & eodem modo circa obiecta propria, & non oportet plus loqui de hoc. Vnde sicut operatio facit cognoscere formam, ita operatio communis formam cōmūnem, & hoc argumentum innuit Cōmento in libro de Animalibus, & Philosophus in Metaphys. querit quomodo definitio est vna, & definitum in rebus compositis ex genere & differentia: quod non esset dubium, si esset vna forma: sed tamen, quia vna est in potentia, & quasi dispositio respectu alterius, scilicet ultimæ formæ: ideo ex eis fit vere & per se vnum: nec ultima differentia est accidentis: quia aduenit enti in actu, iam enim dictum est quod omnes formæ præter ultimam specificam, sunt potentiales & quasi tanquam materia.

Præterea. Nulla earum aduentit materia secundum quod est in actu, sed secundum quod est in potentia: & maximæ cum omnes simul tempore producuntur in materia, formæ etiam misti, seu formæ elementorum refractæ non remanent sub eodem gradu vel specie in generato & corrupto. & per hanc etiam patet, quod recte partes diffinitio, quidditatibus dicunt totum & prædicantur in recto. Si enim vnaquæque earum esset in actu, sicut oportet differentibus formas separatas dieere, diceret partem: sed quia vna est quasi in potentia, & reliqua in actu, ideo sunt vnum in actu, & sunt vnum in actu, multa in potentia ad bonum intellectum, & ideo forma animalitatis in ho-

mine dicit totam formam hominis, sub ratione tamen vniuersali, vel magis communi, & rationalis sub ratione specifica: & alias dixi de hoc magis, & de eis forte dicam complete, & dubia soluam, si Deus prolongauerit vitam. Quando autem non est operatio vna communis vniuoca, non oportet ponere formam communem, quâuis secundum prædicationem sit aliquid commune. Tale enim genus est logicum. Dixi autem sequens naturam formæ, quia corporeitas, quamvis sit communis formis materialibus, hoc tamen habet à materia quanta, in qua recipiuntur, & secundum hoc non oportet ponere formam generalem corpoream, seu corporeitatis in elementis, vel mistis aliam à formis proprijs elemētorum & mistorum, quæ forma vnit materiarum mediantibus tribus dimensionibus. Et hac videtur esse sententia Commen. hæc tamen maiori indigent declaratione: & ad præsens non est tempus loqui de hoc, postea autem inueni quod ipse dicit in sua summa Metaphysica, in fine secundi tra-

F catus. Et quidam viderunt quod tres dimensiones consequuntur formam simplicem inuentam in materia prima, & quod hæc forma est, per quam corpus recipit divisionem & continuatatem, & putauerunt quod est vna communis omnibus sensibilibus, sicut & materia, & huius opinionis est Auicen, etiam dicit interpositis multis dictis de hoc, quod si voluerit per hanc intentionem naturam inclinationis, scilicet formam elementorum, quæ aduenit in materia prima, quæ est quasi genus formarum elementorum, scilicet sic vniuersaliter accepta, verum est. & secundum hoc dicitur, quod corpus vel corporeitas est genus generabilium, quod inuenitur in individuis substantiæ, & secundum hunc modum esse etus, scilicet inclinationis est in compositis, modo ergo genus est in speciebus, scilicet circa media inter potentiam & actum: sed tres dimensiones in quibus communicant corpora & sunt ex eadem numero modo declarato, non accipiuntur loco formæ generis, sed si voluit, quod sit hic forma simplex in actu præter formas elementorum, ut appareat ex verbis Auicen, & quod congregatio huius formæ cum prima materia est substantia, cui accidentunt tres dimensiones, est opinio falsa: & illic ponit modum Porphyrii, & innuit ita probationem eius, & in istis dictis multum gaudius sum. De mente tamen Commen, nulla dubietas est, quod formæ elementorum remaneant refractæ in mistis. Et quod in eis in quibus appetat vna operatio communis vniuoca, ut dixi, est forma communis, & forma propria, ut sciunt docti in doctrina Commen. Illud autem, quod dixit Ioan. contra principale quæsitum, quod causa per se non est posterior naturaliter ipso causato. Sed motus mediæ est posterior naturaliter, ergo medium non mouet: hoc nihil est, quia non dico medium esse causam actuum, sed passuum. Sed forte sua ratio bona est contra ponentes medium esse causam actuum, ut etiam ipse dicit. De reliquis autem, quæ dicit contra hoc, non ero: quia leuitas sunt, & etiam ex iam dictis possunt solvi. Et hæc sufficient ad præsens. Nota tamen, quod grauitas & leuitas sunt quasi æquiuoca, aliquando enim quodlibet eorum accipitur pro forma substantiali & habitu, aliquando pro operatione vel accidenti. Aliquando tamen accipitur accidentis loco differentia substantialis, cum non habemus nomen vel propter aliam causam, pro his vide Commen, in cōmento. 17. primi Cœli, & in ultimo Tertiij, & in Secundo, & in. 20, & in. 21. Quarti, & ideo intelligi secundum quod conueniens est sermoni. Vnde pater error illius, qui asserit Cōmentatorē esse cōfusum. Ipse enim non bene videt dicta Cōmentatoris immo Philosophi in Quarto Cœli. commento secundo. Nota etiam quod incompatibilitas terminorum vel locorum, & huiusmodi bene declarant esse impossibile motum fieri in instanti, nullo tamen modo hæc est causa resistentia, vel fastidio positiva; nec etiā forma istorum determinat sibi certam

Nulla ē cōmunis corporeitatis forma ipsis elementis, seu mistis, p̄terppriā.

- Com. 30.** tam velocitatem quantum est de se: quia ipsa appetit naturaliter esse sursum vel deorsum, immo non querit motum nisi propter quietem, & ideo nisi esset medium mutetur in instanti: ipsa igitur non est causa resistentie. In commento. 30, in principio, vbi dicit. Cum declarauit quod illa quae mouentur naturaliter: non mouentur per principium in eis, id est sine indigentia & cetera, ut dixit in commento praecedenti. In commento. 32, vbi dicit. Et altera accidentalis assimilauit essentiali potentiam, quae est in addidente, ut fiat sciens, & potentiam accidentalem & cetera. Nota quod videtur quod hæc potentia accidentalis exit in actum sine motore essentialiter, saltem extrinseco, ut post declarat. Idem in eodem commento in fine commenti, vbi loquitur de pila dicens. Quemadmodum proficiens, quando proicit pilam ad partem & cetera. Nota, quod videtur quod pila cum resiliat mouetur a propulsione, tanquam a primo motore: & ab aere, tanquam a motore proximo, & a terra tanquam ab illo, quod impedit motum aeris & pilæ: & non dimittit ipsum compleri, immo repercutit ipsam, & ideo est motor per accidens. In commento. 34, vbi dicit impossibile est quod moueat a motore, qui non mouetur nisi per accidens, id est nisi mouatur per accidens a motore extrinseco, quia tunc non mouetur motor extrinsecus, vel saltem non necessario, nisi in principio motus vel ante. ut verbi gratia, remoto prohibentis, & vide etiam Commentum. 37. & commentum. 82. In commento. 35, vbi dicit. Corpus enim impossibile est ut moueat in loco & cetera, id est per se, ut dictum est superius commento. 34. Illa autem, quæ dicit in eodem commento de motu Magnoris, dictum est de eis & cetera. In commento. 36, vbi dicit. Quod enim est per accidens, non est semper, neque necessarium. Circa hoc vide commentum. scilicet commento. 44. Primi Posteriorum, vbi declarat. An omne necessarium sit per se. Præterea, Quod mouetur per accidens, aliquando mouetur & aliquando non, vide commentum decimum septimum, & 51. & 52.
- In commento. 37, in principio, vbi dicit. Manifestum enim est per se &c. Circa hoc consydera in sua summa.
- Item in eodem commento, vbi dicit. Et primum secundum quod est primum, id est simpliciter. Item in eodem commento quasi immediate, vbi dicit. Sed secundum esse & definitionem. Vult dicere, & si non indigebit alio, & non esset primum simpliciter. Item in eodem commento quasi immediate, vbi dicit, necesse est quod iste motor sit separatus a moto omnino & cetera, id est, quia, si esset in moto, scilicet si esset virtus in corpore, esset compositum & generabile & corruptibile, & non primum.
- Præterea, Quod per accidens mouetur est aliquo modo secundum istum modum non primum simpliciter, ex quo corpus mouet ipsum aliquo modo. Et uide in de Substantia Orbis in illa parte, quā traduxi de libello hebreico in latinum. Item in eodem commento post hoc, ubi dicit, & principium, secundum quod est principium, est separatum in esse, & non in definitione tatum. In commento. 43, vbi dicit, & ex calore naturali, qui est motor, & motum, qui transit in nervis & anima mouente quae est forma in illo calore naturali. Circa hoc vide in Duodecimo de Animalibus, capitulo de cerebro. Ibidem enim declarauit esse primum instrumentum animæ.
- Item in eodem commento prope finem, vbi dicit. Quoniam non posuitus ipsum & cetera. Nota quod ex hoc & commento sequenti, patet expresse, quod forma materialis diuiditur ad divisionem subiecti, & est extensa. Etiam in textu & commento sequenti patet, quod datur minimum naturale. In commento. 44, vbi dicit. quoniam primi motores apud ipsum sunt duobus modis. Nota quod ex hoc patet expresse quod primum motor in animalibus est anima. Et vide commentum praecedens & commentum vigesimum septimum. Idem in
- Com. 41.** A eodem commento quasi immediate, vbi dicit, & motor non materialis. & hoc, id est materialis. In commento. 45, prope finem, vbi dicit, quoniam si ita esset motor prior illo, id est non esset primus simpliciter: ex quo mouetur per accidens a moto, & a fortiori, si moueretur alio modo ab isto: esset enim alius motor prior. Et vide in commento sequenti: quod intelligit per essentialiter & accidentaliter. Item in eodem commento quasi immediate, vbi dicit, quoniam, si non esset aeternum, tunc motor & cetera. Nota quod sic intelligo hanc consequentiam. Si non esset motum aeternum, esset compositum de necessitate: & si esset compositum, motor moueretur per accidens: & si moueretur per accidens, non est primum, sicut statim dictum est. Præterea. Illud, quod est aliquo modo per accidens, non potest esse prima causa: & consydera etiam in commento sequenti, & forte declarabitur sic. Si non esset aeternum, esset compositum, & ergo generabile & corruptibile: & etiam mouetur per accidens, & si est generabile & corruptibile, non est primum motor. Et vide in fine commenti. 37, et in commento. 52. & 51, & bene consydera in eis. Præterea. Omne quod mouetur ex se, cuius motor mouetur per accidens, motus eius sequitur mutationem, sicut videtur in omnibus compositis generabilibus & corruptibilibus, nam motor, qui mouetur per accidens est in materia: & si est in materia est compositum: & omne compositum praedit ipsum transmutatione, primum autem motum, motus eius non sequitur transmutationem. Et etiam mota quorum motores mouentur per accidens, aliquando quiescent & aliquando mouentur: sicut omne quod quiescit, aliquando & mouetur, aliquando mouetur per accidens, ut declarabitur commento. 51. Sed primum corpus mouetur semper, ergo &c. Causa enim in mouendo aliquando & quiescendo, aliquando, est quia ipsum mouetur per accidens. Præterea, Sicut dictum est, & tacum a Comen. in parte superius dicta de Substantia Orbis formæ materialis non est prior & simpliciter secundum naturam. materia ergo non est prima causa simpliciter. Nam forma materialis esse eius constitutur per esse materię, & ex hoc declarabitur quod compositum non est prima causa. In commento. 46, vbi dicit impossibile est ut ista dispositio. Hic Commentator remouet dubium & versus finem complethoc. Item in eodem commento parumpost, vbi dicit, manifestum est propter hoc quod declaratum est hic, id est per declarationem positam in principio huius Octauie, unde sic arguitur, est hic motus primus aeternus qui continet totum, & est causa istorum, ergo ista sunt perpetuae generationis & corruptio- nis, antecedens patet in principio huius. Item in eodem commento quasi immediate, vbi dicit, & hoc etiam apparet per se. Hic ponitur tertia ratio principalis, & per hanc rationem patet quod homo non generatur nisi ab homine. Item statim post, vbi dicit. Quoniam quando materia, hic ponitur prima ratio, qua probatur antecedens secundæ rationis, in illa autem parte, quæ sequitur immediate ponuntur tria inconuenientia: primum ibi {Non.} secundum ibi {Et tunc quodlibet.} tertium ibi {Et tunc vniuersaliter.} Sed circa ista vide in principio Quintidecimi de Animalibus, quia ibidem multa dicit Commentator de hoc, cum autem dicit. Quoniam si esset possibile, ut homo & cetera. Ponitur secunda ratio, qua probatur antecedens secundæ rationis. Item in eodem commento parumpost, vbi dicit. Hoc esset in minori parte, scilicet a casu, id est ex quo inuenitur in paucioribus: & etiam non est a sua causa determinata, a qua prouent in maiori parte. Item quasi immediate, vbi dicit. Et etiam si ita esset. Nota quod hoc potest esse unum inconuenientium, & potest esse ratio per se. Item in eodem commento, vbi respondendo dicit, dicamus ad hoc quod ista & cetera, de hoc vide Commentum. 32. Duo, decima

O C T A V I P H Y S I C O R V M

decimo Metaphysicæ, & in secunda quæstione mea de primo motore, & in sua Metaphy. versus finem. Item in eodem commento. vbi probat Commentator impossibile est hominem generari ex non homine, seu ex non semine hominis: & sanguine menstruo, vt etiam voluit Philosophus Libro de Generatione, propter quod posuit generationem procedere in infinitum, eo modo quo illuc declaratum est. Nota quod intentio Commentatoris hic est declarare, quod nulla eadem species, siue animalium, siue aliorum de mistis completis, vt de plantis & similibus potest generare ex seminibus propriis illius speciei, & ex putrefactione, & sua ratio prima est hæc, homo qui generatur ex semine & ex putrefactione, esset æquiuoce homo, & hoc probat sic, nam formæ diuersæ propriæ requirunt materias diuersas & proprias, & hoc non solum verum est materia compositionis, sed etiam de materia alterationis, vt declarabitur, ueruntamen est, qd in quibusdam formis materia alterationis non oportet esse eiusdem speciei respectu cuiuslibet formæ secundum speciem seu diuersam respectu diuersarum formarum, vt in formis, quæ non requirunt ad hoc ut possint produci ex materia dispositiones seu præparations præcedentes in eorum materia propinquæ, ex qua debent generari, verbi gratia, vt elementa, non tamen dico quod elementa non requirunt qualitates proprias, in quibusdam autem propter materiam & potentiam eius requiruntur præparations & dispositiones in materia ad hoc quod sit consequens ut sit materia alterationis propinquæ eorum, verbi gratia, in sanguine menstruo, qui est materia alterationis embryonis, sunt multæ præparations præcedentes, verbi gratia, formæ elementorum vel formæ misti vel forma panis seu cibi, & forma sanguinis. Vnde ex homine mortuo non fit homo viuus, vt dicit Philosophus in Metaphysica, expresse, neque ex equo mortuo equus viuus, siue istæ præparations remanent omnes, siue quædam, siue non, non curio. Quædam tamen de necessitate remanent in materia compositionis, & si non omnino secundum unum gradum secundum aliam: quia sufficit ad præsens, quod est necessarium, ut præcedant illæ præparations. Quod autem formæ propriæ requirunt materias proprias, vt dictum est, manifestum est, nam si hoc non esset, quodlibet generaretur ex quolibet: & homo viuus ex homine mortuo, & scilicet non essent propria & determinata, & tunc etiam materiae propriæ essent superflua & ociosæ: ex quo possit ex alta materia non eiusdem speciei generari. Vnde, si possibile esset hominem generari ex putrefactione, natura non produxisset tot instrumenta, & tot præparations pro generatione hominis seu alterius animalis. Vnde ut dicit Commentator de mente Aristotelis. Primo de Anima, quod membra leonis non differunt à membris cerui, nisi quia anima differt ab anima. Vult ergo formam propriam & determinatam habere materiam propriam & determinatam. Verum tamen est, quod hoc magis intelligitur de materia compositionis: & hoc totum est quasi per se notum apud Philosophos bene dispositos, non apud stultos tantum verba dicentes & non considerantes quid dicunt: & utrum id quod dicunt sit conforme rebus sensatis vel non. Arguatur igitur sic. Materiae diuersæ secundum speciem habent formas diuersas, secundum quod habent materiam diuersam specie, & forma alterius speciei est alterius speciei ab illo, quod non habet talem materiam & talem formam, ergo animal generatum à putrefactione non est eiusdem speciei cum eo quod generatur à seminibus parentum: nec obstat illud quod quidam dicunt, quod materia ex qua generatur embryo in matricæ est similis illi, ex qua generatur per putrefactionem, nam secundum hoc reuertitur quæstio, nam si illæ materiae sunt eiusdem speciei, ergo & formæ, quas tunc habent, sunt eiusdem speciei: &

158 ✓

E si sic extra corpus animalis esset sanguis in illa materia putrefactibili ex qua generatur illud animal, quod est eiusdem speciei cum eo quod generatur ex sanguine mensu in matrice, & si hoc sit ita, ergo etiam in illa materia fuit forma cibi seu panis, verbi gratia. Sicut hoc est in sanguine quod generatur ex cibo, & totum hoc est extra intellectum. Neque valet quod quidam dicunt, quod virtutes celestes faciunt has materias esse similes, nam illæ virtutes non sunt causæ torales: & ipsæ etiam sunt diuersæ in materiali diversis, aliter quodlibet fieret ex quolibet, vt dictum est. Neque valet quod aliqui dicunt ignis factus ex igne, & factus per motum sunt eiusdem speciei, hæc enim est alia quæstio: & est, an aliquid possit produci ab agente eiusdem speciei, & alterius speciei. & ista quæstio est diuersa à quæstione nostra, & soluta est intelligentibus verba Commentatoris in multis locis, & ego iā declarauit hoc in declaratione libelli de Substantia Orbis. & si velint dicere, quod, si aliquid quod producitur ex diversis agentibus est eiusdem speciei, ergo aliquid quod producitur ex diversis materiali est eiusdem speciei, dico, quod hoc, ut dicunt, concessio, verum est in eis quæ non requirunt materias prædispositas seu prius præparatas, id est materias alterationis, vt elementa: quorum quodlibet potest generari ex quolibet: & de hoc non oportet ad præsens plus dicere. Secunda ratio sua est tunc homo generatus à putrefactione esset generatus à casu, vt ipse hic deducit: & videtur quod declaratio sua fundatur in hoc, quod illud quod fit in minori parte, est à casu, quod sic intelligitur. Si est aliquid de cuius natura est ut generetur semper hoc modo, ut est homo & alia animalia: & causa sua generationis sunt: & tamen illud non generatur alio modo ab eo, quo semper generatur, nisi raro & in minori parte temporis & subiecti, hoc non est nisi casu: & hoc videtur notum, & tu comple rationem. Præterea confirmatur hoc totum, nam, si aliqua femella animalis non potest generare ex se, sed oportet qd coniungatur cum masculo, in cuius semine est virtus informativa propria, ergo à fortiori in materia quæ non est ita disposita, & ita propinquæ generationi animalis, hoc non potest fieri. Præterea non esset habitudo essentialis in causis materialibus & agentibus: & totum hoc est contra doctrinam Peripateticorum, & contra sensum & intellectum. immo causæ materiales essent quasi infinitæ, vt dicit Commentator, quamvis enim causa agente posita, & similiter materiali non ponitur de necessitate effectus, tamen cum effectus est de necessitate, fuit à tali agente, & materia tali. Nota tamen, quod Commentator in Libro de Animalibus dicit, quod mures generati ex putrefactione non sunt eiusdem speciei cum eis, quæ generantur ex propagatione: quamvis assimilentur in accidentibus apparentibus, & in quibusdam operationibus, non enim habemus mures in manibus ita ut possimus cognoscere operationes eorum proprias: neque illud, quod dicitur de plantis, scilicet quod quædam earum generantur non ex semine, neque ex arbore habente semen: & postea producitur semen ab eis, non est dictum ab Aristotle in suo de Plantis, immo oppositum videtur dicere dices, quædam arbores plantatæ quædam ex semine, quædam autem per se: & non ponit qd illæ, quæ per se producuntur, producunt semen. Et si hoc est verum ut dicunt, hoc non esset nisi quia in illo semine est materia propria, & virtus propria producens aliam plantam similem, non tamen omnino eiusdem speciei. Sed vere nescio quomodo hoc sciuerunt nisi forte per prophetiam. Si illud enim facit semen, quomodo sciuerunt quod non fuit illuc ante aliquod tale semen, per infinitas enim quæd vias continet fuisse illuc semen tamen, quamvis non viderunt illuc ante talem plantam, simili modo dicendum est, si illa secunda planta sit per plantationem, contingit enim aliquem ramum talis plante fuisse illuc productum, ex quo facta

facta fuit illa planta, quæ illuc primo visa est, vt in multis contingit: & vniuersaliter scire hoc, quod dicunt, est valde difficile: & dato, quod esset ita, forte non est signum sufficiens ad probandum id quod intendunt, possumus enim dicere, quod ex illa herba genita sine semine sit quædam pars, quæ est quasi semen, ita quod ex illa parte generatur, cum ponitur in terra similis herba in specie per viam putrefactionis, & non aliter. Sed dices, quomodo possum cognoscere si res generatur per putrefactionem vel per propagationem, ad hoc facilis est responsio, & tu responde. Non tamen quod Commentator & Philosophus in principio Decimoseptimi de Animalibus ponunt, quod animal genitum ex putrefactione aliquando generat aliud non eiusdem speciei, & in ipso non inuenitur masculus & femina: & si sint, tamen quod ab ipsis generetur est alterius speciei, & tandem definit generatio huius, & nunquam generat similem sibi in specie. & forte simile huius quod dixit hic Commentator possumus dicere in plantis, vt dixi, & tu intellige bene omnia dicta. A uerois non superficialiter, vt quidam diminuti Philosophi, immo magis historiographi: & de hoc nolo plus prolongare sermonem. Manifestum est enim sensui, quod illa, quæ generantur per putrefactionem, habent materias propinquas proprias, vt dicit Commentator de vespibus, & de quibusdam alijs animalibus genitis ex putrefactione. Et respondere dicitis quorundam in quibusdam rebus contra Commentatorem loquentium, stultum est. Sed dominatio tua loquendo in hac materia fecit contra hoc motuum efficax. d, quod sicut cibi non sunt eiusdem speciei, ex his tamen generatur sanguis, ita ex diversis materialibus posset generare animal idem secundum speciem. Confirmatur sic, nam possibile est ut materia generationis habeat magnam latitudinem, ita cum non sit species specialissima, potest igitur esse quod ex ipsis materialibus diversis specie, conuentibus tamen in ratione communi propinqua possit generari animal idem specie. Et quamvis haec vere magnam habeant evidentiam, tamen ad praesens respondeo, quod cibus in eo quod cibus conueniens est respectu unius speciei, est unius speciei: quamvis enim nutria seu cibi sint diversæ species in se, non tamen ut nutritibile respectu speciei determinatae, nam omne dulce in eo quod dulce est tantum nutritiens respectu hominis: & in eo quod dulce est unius speciei. Secundo dico, quod quamvis cibi sint diversi specie, conuentiunt tamen in una ratione propinqua communi. Vnde & sanguis genitus ex eis magnam habet latitudinem, & maxime, quia dicitur esse quasi appropriatus elemento aeris. Latitudo tamen eius est omnino extra latitudinem materialis putrefactæ, vt quasi notum est naturæ: ipse appareret aliquid per quod possumus dicere quod conuentiunt in ratione communi propinqua. Quamvis ergo materia generationis aliquius animalis non est eadem species specialissima, tamen est eadem de necessitate secundum rationem communem propinquam. Hoc autem non inuenitur inter materiam putrefactam ex qua generatur animal per putrefactionem, & semen seu sanguinem menstruum, ex quo generatur animal per propagationem. Et hoc supponunt Philosophi tanquam per se notum.

Præterea, Si materia putrefacta & sanguis menstruus conuentiunt in ratione communi propinqua, & per hanc rationem possit generari animal ex his, Tunc animal generatum in matrice ex sanguine menstruo non generatur ex eo secundum quod est sanguis, nec illud quod generatur ex materia putrefacta generatur ex ea secundum quod putrefacta: quæ ambo videntur impossibilia. Et hoc tamen sequitur dicendo, quod haec materia haberet rationem communem propinquam, secundum quam generantur illa animalia. Ad confirmationem patet per dicta. Ipsa enim supponit, quod materia putrefacta, & san-

guis menstruus conueniunt in una ratione communi propinqua: quod videtur esse impossibile. Et nos videmus, quod ex sanguine menstruo seu sibi proportionali anima seu alterius animalis non generatur homo, nec etiam si esset proiectum illuc sperma viri: & quamvis membra aliqualiter forte assimilari possunt, non tamen illuc potest esse forma humana, vt bene declarauit Philosophus & Commentator in Libro de Animalibus, & à fortiori ex materia putrefacta ubi non est materia ita propinqua, nec agens proprium particolare, vt in talibus requiriatur, vt sensui pater: & haec ad præsens mihi occurruunt: & si postea meliora apparebunt, dicam: credo tamen quod haec sufficient. In commento. 48, ubi dicit, & tu bene scis & cetera. Ibidem enim ponitur prima ratio, quod instrumenta non sunt infinita per se, secunda autem ratio ponitur ibidem, & etiam quando for. & cetera. In commento. 51, ubi dicit. Motus autem eius est accidentalis, id est indiuisibilis, id est per se: quia motor primus in eis est indiuisibilis secundum suam naturam, fit autem diuisibilis per subiectum: & vide commentum. 44.

B Com. 48. Item in eodem commento, ubi dicit. Verum autem sensui, quod illa, quæ generantur per putrefactionem, habent materias propinquas proprias, vt dicit Commentator de vespibus, & de quibusdam alijs animalibus genitis ex putrefactione. Item in eodem commento, ubi dicit. Quoniam cum verificatum fuerit ex hoc, quod omne motum ex se, quod quiescit quandoque & mouetur quandoque, mouetur ab extrinseco, id est & si non vel semper quiesceret vel semper moueretur. Et vide in sua summa. Cum autem parum post dicit, nihil esse extra ipsum, id est à quo mouetur. In fine commenticū dicit cum demonstracione prædicta, id est hīc, cum autem dicit aliam demonstrationem à prædicta, id est in capitulo priori. In commento. 52, ubi dicit. Et potest intelligi ex hoc sermone, quod est demonstratio per se. Nota quod formatur sic, omnis motor moti ex se, qui non mouetur, scilicet per se, qui quandoque mouet, & quandoque non, mouetur per accidens: primus motor nullo modo mouetur: ergo.

C Com. 52. Item in eodem commento versus finem cōmenti, ubi dicit. Et est, quia subiectum eius mouetur ab alio. Supple, quia propter hoc apparet quod iste motor intendit motum primi, & ordinatur ad primum motorem: & alio modo quasi mouetur ab ipso tanquam à fine: & per hoc soluuntur multa dubia Ioannis de Landuno, & aliorum. In commento. 57, ubi dicit. Omne enim generabile est augmentabile, id est proprie, vel impropre. In commento. 58, ubi dicit. Omne enim posterius, scilicet in generibili ex rebus, quibus perficitur est prius in natura, id est magis perfectum. In commento. 62, ubi probat Commentator, quod res naturales habent magnitudines terminatas, & ad hoc ponit duas rōnes: prima ibi Si enim magnitudines rerum, secunda ibi, Manifestum est per se quoniam, & circa hoc vide commentum. 44, huius, & commentum. 36. primi. In eodem commento ubi dicit, cum sint de contrario in contrarium, & de opposito in oppositum, & quod est tale, est finitum, id est quia distantia infinita non potest esse inter contraria: esset enim finita, contraria enim sunt fines. Vide commentum. 91. Sexti. Item post hoc ubi dicit. Et antequam mouebatur, id est isto motu. Item in eodem commento ubi dicit & omne quod est in actu, est quiescēs necessario: quoniam, si moueretur esset in potentia & cetera. Circa hoc confydera, quia instans est in potentia tantum, & ideo hæc ratio est demonstrativa. Et vide commenta quæ sequuntur, & commentum. 76. Sexti, & Burleus non bene dicit: quia contrarium, quod non est approximatum, non approximatur in instanti, vide tamen commentum. 23, & ea, quæ ibi nota: & habebis veram solutionem. Idē in eodem commento, ubi dicit. Et ista demonstratio non debet intelligi, nisi in eodem modo, quod mouetur duabus motibus contrarijs habentibus principium & fi-

D Com. 57. Com. 58. Com. 62. In commento. 57, ubi dicit. Omne enim generabile est augmentabile, id est proprie, vel impropre. In commento. 58, ubi dicit. Omne enim posterius, scilicet in generibili ex rebus, quibus perficitur est prius in natura, id est magis perfectum. In commento. 62, ubi probat Commentator, quod res naturales habent magnitudines terminatas, & ad hoc ponit duas rōnes: prima ibi Si enim magnitudines rerum, secunda ibi, Manifestum est per se quoniam, & circa hoc vide commentum. 44, huius, & commentum. 36. primi. In eodem commento ubi dicit, cum sint de contrario in contrarium, & de opposito in oppositum, & quod est tale, est finitum, id est quia distantia infinita non potest esse inter contraria: esset enim finita, contraria enim sunt fines. Vide commentum. 91. Sexti. Item post hoc ubi dicit. Et antequam mouebatur, id est isto motu. Item in eodem commento ubi dicit & omne quod est in actu, est quiescēs necessario: quoniam, si moueretur esset in potentia & cetera. Circa hoc confydera, quia instans est in potentia tantum, & ideo hæc ratio est demonstrativa. Et vide commenta quæ sequuntur, & commentum. 76. Sexti, & Burleus non bene dicit: quia contrarium, quod non est approximatum, non approximatur in instanti, vide tamen commentum. 23, & ea, quæ ibi nota: & habebis veram solutionem. Idē in eodem commento, ubi dicit. Et ista demonstratio non debet intelligi, nisi in eodem modo, quod mouetur duabus motibus contrarijs habentibus principium & fi-

O C T A V I P H Y S I C O R V M

nem & cætera. Nota quod ex hoc forte patet solutio de faba protecta contra molarem descendenter & similibus. faba enim non habet motum perfectum ad quem perueniat: quia antequam compleat motum in illa parte cogitur moueri ab alio, & consydera quia hoc est propter impedimentum, scilicet quod non quiescit: quia antequam perficiat motum ad illam partem impeditur. Ratio autem Philosophi tantum probat de motu completo, scilicet quando mobile adest fint in actu, ut post dicetur: & dato quod veniat ad finem, tamen non quiescit nisi quando non pellitur ab alio, quia in isto casu non omnino adest in actu & quomodounque sit motus reflexus non est continuus, ut patet in litera ex hoc etiam patet, quod si approximatur corpori, quod calefit antequam compleat suum motum frigescituum, non est forte quies media: & vide ea, quæ notaui superius in commento vi- gesimotertio. In commento. 64. vbi dicit. Et motus contrarij differunt secundum formam & naturam &c. Nota quod videtur quod hæc ratio concludit, dato quod continuantur hi motus secundum tempus. & vide com- mentum. 40. Quinti. & 72. huius Octavi. In commen- to. 65. vbi dicit. Et nullum punctum describit in actu, sci- licet quem possumus demonstrare. Item in eodem com- mento vbi dicit, & illud quod mouetur continue impossibile est ut superponatur alicui & cætera, idest ut sit in aliqua magnitudine, sive describat in actu aliquem pun- ctum in instanti, instans enim non est in tempore nisi in potentia, ut declaratum est in Sexto Libro in multis lo- cis: & maxime commento. 76. scilicet quod non est ali- quod instans indiuisibile, quod potest demonstrari sive aliquid in eo demonstrari. Vide commentum. 46. Sexti, & illa, quæ ibidem notaui. & si tu intelligis hoc recte & bene, demonstratio Philosophi erit firma, & cauillatio Burlei nulla. instans enim est in potentia extra animam, sicut punctus in continuo: immo minus ut declaratum est in quarto & in octavo & in sexto. Sed anima consy- derat ipsum continuare partes temporis, ac si esset in actu. Nam natura continua est talis, & intellectus intelligit in actu aliquid tale indiuisibile, extra animam tamen est in potentia, sicut dicitur de vniuersali: & si extra animam es- set instans in actu sive indiuisibile, non potest aliquis ve- re euadere, quin continuum sit compositum ex indiuisi- bilibus: & hæc omnia possunt colligi à Commentatore hinc inde in Octavo, & in Quarto, & hic, & vide com- mentum. 80. Sexti. & vide commenta, quæ statim sequun- tur, & finem huius commenti. Item in eodem comen- to vbi dicit. Quoniam impossibile est, ut motum sit in extremo magnitudinis in actu. In commento. 66. vbi dicit. Puncta autem, quæ sunt inter principium & finem magnitudinis, sunt in potentia, idest non possunt demon- strari. In commento. 68. vbi dicit. Pertransire autem medietates infinitas in potentia, idest secundum diuisio- nem per accidens, scilicet in partes proportionales, non secundum partes æquales: quia illæ sunt finitæ etiam in potentia, & consydera bene totum commentum. Item in eodem commento vbi dicit. Quoniam continuatio mo- tus est propter continuationem magnitudinis, idest quæ non diuidit magnitudinem in actu, scilicet sicut sit, cum quiescit in medio sive in aliqua parte eius: tunc enim diui- dit magnitudinem in actu. Cum autem non quiescit, di- uidit eam in potentia tantum, quia non designat aliquem punctum in actu, ut dictum est: & vide etiam comen- tum. 101. quarti. Item in eodem commento vbi dicit. Tunc sequitur etiam si medietates sunt infinitæ quod mo- tum nunquam perueniat ad extremum magnitudinis, idest si motum pertransit infinitas medietates quomodo cunque sint, nunquam perueniet ad extremum, sed per- ueniet ergo hæc diuisio consumit magnitudinem, & ista deductionem intendit hic Commentator, & ad istam re- spondet. In commento. 75. ubi dicit. Secunda est, quod

153 V

Com. 76. Com. 78.

E omnia, quorum unum est diminutum, reliquum perfe- ctum, idest in illo genere, verbigratia in genere motus lo- calis. In commento. 76. vbi dicit. Omnis enim punctus imaginatus, vide quomodo dicit imaginatus, & non di- cit punctus tantum. In commento. 78. vbi Philosophus & Commentator volunt probare, qd motor primus non est in materia. Nota quod hæc demonstratio, quomodo cunque intelligatur infinitum, est demonstratio vera. Si enim intelligeretur infinitum in motione, verbigratia, ut moueat in instanti, quod vocant moderni infiniti uigoris intensius, aut quod moueat corpus infinitum, de necessi- tate mouet in tempore infinito: hoc tamen recte intellige & si mouet in tempore infinito mouet in instanti, si est vir- tus in materia: & similiter è conuerso. hæc enim duo con- uertuntur, in virtute corporeæ: & manifestum est, & etiæ declarabitur, quod nulla virtus infinita intensius est in cor- pore, nisi in corpore infinito, si tale esset possibile esse: & vide commentum. 80. & ideo dicit Philosophus, qd hæc F tria, scilicet motor, qui est virtus in materia, & motum, & tempus, in quo est motus, sunt æqualia, idest uel qd omnia finita, vel qd omnia infinita, & ideo non distinxit hic Commentator infinitum, nam non indigebat hoc: & ideo etiam ex quo non virtus infinita in corpore, nisi cor- pus sit infinitum, nam magnitudo virtutis sequitur ma- gnitudinem corporis cæteris paribus. Sequitur ergo, qd, si sit aliquid corpus, quod mouetur à motore, qui est vir- tus in corpore in tempore infinito, qd pars illius mouebi- tur in tempore minori à parte motoris, quæ est in ipso: mi- nor autem infinito est finitum: ergo pars mouetur in mi- nori tempore quam sit tempus in quo mouetur totum, et vniuersaliter virtus infinita, quæ est in aliquo corpore, i- lud quod est ex ipsa in tempore illius corporis, est virtus minor. & vide commentum. 81. & intelligo hic per virtu- tem infinitam, infinitam intensius, minor autem virtus non potest mouere per tantum tempus: & nota bene, qd si sit in corpore aliqua virtus finita intensius, non potest mouere nisi in tempore finito: & si mouet in tempore infinito ipsa est infinita intensius: & similiter, si in corpore sit virtus infinita intensius, mouet in tempore infinito: & si in ipso sit virtus finita intensius, mouet per tempus fini- tum tantum. Et per hoc completur hæc demonstratio. & vide in commento sequenti in dubitationibus, & vnuer saliter magnitudo virtutis formæ corporalis, & paruitas eius secundum magnitudinem corporis, in quo est illa for- ma, & paruitatem eius, quod si est magnum, virtus, quæ est in ipso, est magna: & si est paruum, virtus quæ est in ipso, est parua: comparando ad vnam formam, quæ est in uno corpore. & ideo, si virtus seu potentia totius formæ sufficit mouere, pars illius formæ non potest mouere in te- pore æquali tempori, per quod mouet tota forma & po- tentia: & ideo hæc conclusio cum propositione, quæ de- clarabitur, concludit intentum, si non cecidit error in pro- positione dicente, quod maius est, mouet in tempore lon- giori. Et nota etiam, si vnus gradus virtutis (verbigratia) existens in materia sufficit mouere aliquid corpus per centum annos, medietas illius potentie, si potest moue- re, non potest mouere per plus quam per quinquaginta annos, & tunc corruptitur. Et tempus durationis poten- tie sequitur fortitudinem potentie, idest quod si sit forti- tor, tempus durationis est longior, si cetera sint paria, ver- bigratia corruptenda & reliquæ dispositiones. Nam il- lud, quod habet unum gradum potentie resistit contra transmutantem per duplum tempus, quam resistit habes medium gradum. & ideo secundum istum modum, si pars potentie sufficit mouere per tempus finitum tantum, to- ta virtus finita mouet per tempus finitum tantum. Et ex hoc patet quod latini non recte intellexerūt hanc demon- strationem, & consydera bene dicta Commentatoris, & propositionem dicentem. Quod maius est, mouet tempo- re longiori, & consydera etiam illa, quæ dicta sunt à Com- mentatore

ANNOTATIONES

160

mentatore in illa parte de Substantia Orbis, quam tradu-
xi, si forte hoc quod dixi de hoc non sufficit. Item in eo-
dem commento vbi dicit. Sed notandum est quod pro-
positiones conditionales. Circa hoc vide commentum. 94.
44. quarti. Item in eodem commento vbi dicit. Am-
plius cum omne compositum, ut videtur mihi ex isto lo-
co potest fieri ratio fortis ad declarandum, quod omnis
virtus in corpore est finita. Item in eodem commen-
to vbi dicit, Quod enim denudatum est à compositione
& factum esse & cætera. Vult dicere quod Philosophus
igitur peruenit ad suum intentum, scilicet quod primus
motor est separatus: & bene consydera, quia ex hac ra-
tione etiam declaratur, quod corpus coeleste est simplex,
quia non est in ipso potentia ad diuisibilitatem, nec corruptionem: & ergo motor est separatus à materia, nam
cum sit possum quod corpus coeleste est simplex & mo-
tor est alijs à moto, vt declarari est in septimo & in hoc
octavo. Sequitur, quod motor cœlestis est abstractus à ma-
teria, non virtus existens in materia. In commento. 79.
vbi dicit. Cum enim habuit quod omnis potentia corpo-
ris est finita, id est intensiue, quamvis vnum consequitur
reliquum, vt dictum est. Item in eodem loco quasi im-
mediate vbi dicit, & adiunxit huic propositioni, quam
prius probauit, scilicet qd habens potentiam finitam &c.
id est intensiue quando existit illa forma in corpore, cuius
formæ est potentia finita, potest etiam hæc ratio intelligi
de infinito secundum durationem. Sed tunc oportet sup-
ponere, qd finitum intensiue, cum est in corpore, est fini-
tum secundum durationem. Infinitum enim secundum
durationem, cum est in corpore, & potest resistere cor-
rumpentibus in infinitum, est infinitæ virtutis intensiue,
vt dicit Burleus de hoc & bene. Præterea virtus corpo-
rea est in potentia, vt corrumpatur cum sit cœpositum.
nullum autem in quo est potentia ad non esse perpetua-
tur: & bene consydera, quia vt notaui, ista conuertuntur
in potentia materialium. Item in eodem commento,
vbi dicit. Potest enim sic hic motor habet actionem infi-
nitam, id est in tempore. Deinde cum dicit. Omne autem
corpus, aut potentia in corpore non habet infinita actio-
nem, id est intensiue, secundum quod declarabo in fine co-
menti. Item in illa parte, in qua dicit Commentator.
Vtrum contineat corpus coeleste aut non & cætera. Con-
sydera hic quomodo accipit infinitum indistincte, & ac-
cipit vnum loco alterius, quia vnum sequitur ex altero.

Idem in eodem commento vbi dicit. Nos autem dici-
mus ex vi verborum Aristote. & cætera. Nota quod vi-
detur qd sua solutio stat in hoc, quod si esset compositum
corpus coeleste, virtus eius esset finita, sed quia non est co-
positum, non est ita. Nam propositio dicens, omne cor-
pus habet virtutem finitam, est vera in corpore compo-
site tantum, quod est semper finitæ potentiae, & genera-
bile & corruptibile. In fine autem de Substantia Orbis
aliter respondet & melius, vt dicam: quamvis forte am-
ba solutiones coincident.

Item in eodem commento vbi dicit. Tanto tempus,
in quo suscipit motionem à suo motore, erit matus, id est
qua major virtus est in maiori corpore ceteris partibus.

Item in eodem commento vbi dicit. Omnia corpo-
ra coelestia excedunt se. Nota quod hic quasi innuit aliam
responsionem ad hanc quæstionem, & est etiam bona.

Item in eodem commento in fine commenti circa il-
lam rationem, quæ ponitur ibidem, nota, quod secun-
dum sua principia & secundum illa, quæ dicta sunt, pos-
sumus etiam respondere illo modo. Nam demonstratio,
quæ iam dicta est, sic intelligitur. Omnis virtus in cor-
pore est finita intensiue, & virtus corporea finita intensiue
non potest mouere in tempore infinito. ergo motus
in infinito non potest esse à virtute in corpore, sed à se-
parata materia. Prima propositio declarata est: nam, si
esset infinita intensiue, moueret in instanti: quamvis etiam

A ipsa sit vera, si intelligatur de finito in tempore: nam vir-
tus corporea, quæ est formæ materialis, non durat in in-
finitum. Sed cum motor est immaterialis, non sequi-
tur dubitatio, nam tunc dico quod illa potentia etiam est
finita intensiue, non tamen omnis virtus finita intensiue
est finita in tempore, seu in duratione. Sed hoc est
vnum in virtute finita corporea tantum: nam in ipso in-
uenitur potentia ad corruptionem, & ideo non sequitur
in abstracto mouere in instanti. Et vide in quæstioni-
bus meis de primo motore, quomodo declarauit hanc
suam rationem. Consydera etiam quomodo intelligitur
bene ex verbis eius, sicut dixi in commento. 78. quod
virtus finita intensiue, quæ est in corpore, est infinita se-
cundum durationem: & illa, quæ est finita secundum du-
rationem, est finita intensiue, & quæ est infinita in dura-
tione est infinita intensiue, hoc in virtute materiali, ipse
enim in multis locis in hoc commento accipit vnum lo-
co alterius, quia vnum sequitur ex reliquo: in separato
autem à materia non est ita, quia virtus sufficiens moue-
re per vnum diem sufficit mouere in infinitum, ex quo
est omnino transmutabilis. Tandem dico, quod demon-
stratio Aristotelis est hæc. Omnis virtus in corpore est
finita: virtus primi motoris non est finita: ergo primus
motor non est in corpore. Vel formatur sic, nulla virtus
existens in corpore est infinita: quælibet virtus mouens
in infinitum est infinita: ergo. Et secundum istum mo-
dum non solum ratio est de primo motore tantum, sed de
omnibus motorib⁹ corporum coelestium. Cuilibet enim
corpori coelesti est motor proprius: & hoc scitur ex diuer-
sitate propositionum, quæ sunt inter motores & mota,
& ex diuersitate motuum & diuersitate mobilium: ex
quo enim isti motores sunt formæ & animæ corporum
coelestium, vt declaratum est in alijs locis: & corpora di-
uersa saltem secundum prius & posterius debent habe-
re formas diuersas: oportet enim vt sit connexio & habi-
C tudo naturalis & essentialis inter animam & corpus: non
enim quælibet forma potest esse forma cuiuslibet corpo-
ris & maxime, quia isti motus sequuntur naturas moto-
rum, & sunt operationes eorum proprietatibus: quamvis natu-
ræ eorum sint cognitionis, vt dictum est alibi: manifestum
est ergo qd sunt diversi incorporei, & hoc supponit Philo-
sophus in Metaphysica vt scitur ibidem: propositio ta-
men sua dicens, quod finitum & infinitum dicuntur de
corpore, & de corporeo tantum, sed in corporeo & de eo
quod non est virtus in corpore non dicitur hoc vere, nisi
metaphorice, vel aliquo modo est vera. Prima proposi-
tio est vera quomodounque intelligatur finitas, nam si
finitas intelligatur intensiue, manifestum est quod est ve-
ra, vt declaratum est per multa media: & maxime, quia
moueret in instanti si esset infinita intensiue. extensiue, quia
vel secundum durationem est vera, hoc enim sequitur à
primo. Si enim esset infinita secundum durationem infinita
intensiue, vt dictum est: & ideo indistincte accepit eam.
D Ad propositum tamen accipitur pro finitate secundum
durationem. Philosophus tamē ad remouendam cauilla-
tionem, quam quis potest facere contra ipsum dicendo,
quod virtus corporea est finita secundum durationem,
quando est finita intensiue, sed ego pono eam infinitam
intensiue: & ideo potest mouere in infinitū. Philosophus
igitur eradicat hanc responsionem probando hæc respon-
sionem, quæ potest fieri, esse impossibilem, nam nulla vir-
tus existens in corpore finito potest esse infinita intensiue,
& ideo Philosophus probauit hanc propositionem isto
modo. Et cum adiungatur huic, quod nullum corpus est
infinitum in actu, est manifestum quod nulla virtus in cor-
pore est infinita intensiue. Vnde sciendum est quod hæc
conditionalis est vera. Si aliqua virtus materialis est infi-
nitæ secundum durationem, ipsa est infinita intensiue: vel
quia quælibet virtus materialis habet contrarium cor-
rumpens & ideo, si potest in infinitum resistere, oportet
q fit

O C T A V I P H Y S I C O R V M

¶ sit infinita intensiue, ut dicit quidam latinus, vel quia forma existens in materia datus ei esse, oportet de necessitate quod in illa materia sit potentia conditionis, & quod in natura illius materie sit potentia & priuatio. Et ideo oportet de necessitate, quod sit vel quod potest esse aliquod contrarium seu corrumpens: & si non, materia non esset in potentia: quod est contra positum: ex quo ergo non corrumpitur est infiniti vigoris intensiue, vel Philosophus voluit destruere consequens huius conditionis, ut concludat oppositum arguentis, sic arguendo. Si aliqua virtus materialis est infinita extensiue, ipsa est infinita intensiue: sed impossibile est ipsam esse infinitam intensiue, ut probat demonstratio Philosophi ergo & haec videtur magis esse intentio Commentatoris in de Substantia Orbis. Et ad maiorem declarationem dico quod de corpore celesti duas fuerunt opiniones. Una est Aucen, quam habuit a Platone; Aucen, enim ponit ccelum esse compositum ex materia huius naturae, cum materia istorum inferiorum & ex forma dante sibi esse, per quam constituitur & sit ens in actu: & ipse concedit ccelum esse corruptibile. Sed tamen perpetuatur a motore separato. Contra quod sunt demonstrationes Aristoteles in Libro Celi, illic enim probatum est quod ccelum non habet contrarium: ergo neque subiectum in potentia, ut dictum est: quia si potentia activa non potest esse, nec potentia passiva potest esse. & ideo, si in materia celi est potentia & priuatio, sicut in materia istorum inferiorum, de necessitate oportet quod hic sit contrarium, & quod ccelum corrumpatur. Præterea declaratum est a Philosopho in illo Libro perfecte, quod nullum corruptibile potest perpetuari ab alio, & hoc videtur quasi per se notum: quia hoc nihil aliud est quam dicere unam naturam mutari in aliam, natura enim corruptibilis & aeterni sunt naturae valde diuersa non communicantes etiam in genere. Unde dicere aliquid esse corruptibile & ipsum esse perpetuum est dicere ipsum esse natura corruptibilem & non corruptibilem. Quando enim propria alicutus naturae inueniuntur in aliquo, tunc iudicamus illud esse illius naturae. Si ergo aeternitas seu perpetuitas sit in aliquo, illud de necessitate habet naturam aeternam, alterum non essent hic naturae propriae & determinatae, & consequentia propria & determinata. Posset enim quis dicere secundum hoc, quod accidentia propria ignis vel alterius formae sunt in aliquo, & tamen illud non est illius naturae, & sic destrueretur scientia. Nos enim cognoscimus naturas esse diuersas per operationes & propria diuersa. Perpetuitas autem seu aeternitas, id est duratio in infinitum, saltem sequitur de necessitate & proprie naturam aeternam, secunda autem fuit Auempace ponentis in celo esse materiam, & ipsum esse compositum ex materia & forma dante sibi esse. Illa tamen materia est alterius naturae, ita quod in illa materia non est potentia ad transmutationem substantiam, nec ad alterationem. Et dicit, quod hoc compositum non est corruptibile, sed tantum compositum, quod est ex materia horum inferiorum. Et haec positio etiam omnino est falsa & impossibilis, primo enim hoc dictum videtur esse voluntarie dictum: nos enim non peruenimus ad compositionem, & ad naturam materie, nisi per transmutationem in substantiam: ex quo ergo hic non est transmutatione neque natura transmobilis, quomodo possumus scire illuc esse materiam? Si enim non esset transmutatione in rebus, nos diceremus quodlibet ens est unum, id est habere unam naturam, sicut ipsum est unum in actu. Et a fortiori patet, quod nullam habemus viam ad cognoscendum materiam in qua non est potentia. Præterea hoc est dicere contradictoria sine consideratione. Nam in quo non est potentia ad contradictoria in eo non est potentia, potentia enim non est nisi ad contradictoria, nisi esset potentia aequiuoco dicta: & si non est in ipsa potentia, tunc natura eius est nulla rei actualis; & ergo non recipit formam

dantem ei esse, nam haec consequentia est bona omnino; non est in ipso potentia ad contradictoria: ergo non est in ipso potentia, non est in eo potentia in sua natura: ergo est ens, aliquid in actu. & non recipit esse actuale à forma. Materia enim existens in actu secundum suam naturam non recipit formam dantem ei esse actuale. Ex duabus enim in actu non sit unum vere compositum: & ego vere non intelligo quomodo forma dat esse in actu materiae, colis sicut reliquæ formæ ex quo non est in natura illius materiae potentia neque priuatio; & ideo ex hac positione vere sequitur positio Auerrois. Si enim illa natura est natura, in qua non est potentia neque priuatio, tunc illa est ens in actu: & in hoc assimilatur forma: quamvis sit in potentia ad motum, localē ut declarauit Commentator: & haber formam per quam mouetur non dantem ei esse; & haec est positio Auerrois, nam Auerrois ponit cœlum esse subiectum in actu existens ex se, non per formam dantem ei esse; & est quasi medium inter formam & materiam. Est enim simile formæ, quia non est in potentia, nec est in eo priuatio, neque recipit esse à forma, sed est ex se existens in actu, ut dictum est: non tam in actu omnino perfecto, nisi per suam formam separatam, ut dictum est alibi: est autem simile materiae aliquo modo, nā ipsum est in potentia ad motum circularem: & etiam est individuum demonstratum, & ens demonstratum in actu, & habens unam figuram in actu, & omnia ista sunt in corpore per materiam, & sunt in materia propter formam. In hoc tamen in corpore non sunt propter formam dantem esse, sed propter motorem separatam: unde corpus celeste, & omnes eius dispositiones sunt propter motorem, qui motor præcedit dimensiones in illo met subiecto seu materia, non enim illic sunt dimensiones indeterminatae in potentia, neque forma recipitur illis mediatis, sed sunt tantum determinatae: quas habent illa corpora: secundum suas naturas: hoc tamen habent propter formas eorum separatas, neque illa corpora celestia sunt individuum unius speciei, sed sicut individua, nam illa non componuntur vere ex genere & differentia, sed sunt tantum determinatae & huiusmodi: & sunt diuersa inter se secundum suas naturas, & secundum naturas motorum ipsorum. Sunt tamen diuersa individua secundum prius & posterius sicut & eorum motores, similiter hoc nomine individuum non dicitur uniuoce de ipsis, & de inferioribus, unde, ut dicit Commentator, potentia habet gradus, haec igitur corpora non sunt neque formæ neque materiae propria dictæ, neque compositum ex materia & forma, sed est quædam substantia corporea, id est quanta, quæ magis debet dici subiectum, quam materia. & ideo haec corpora celestia non sunt abstracta, neque formæ & sunt individua eo modo quo dictum est. Et ex ipsis, si quis habet intellectum bene dispositum potest videre defectum cauillationum latinorum circa haec, haec tamen omnia perfecte declarabo in libello de Substantia Orbis Deo volente. Quantitas tamen horum corporum dicitur vel aequiuoco, vel secundum prius & posterius, cum quantitate illorum corporum generabilium & corruptibilium: sicut & substantia istorum cum substantijs generabilium & corruptibilium, & formæ illorum cum formis illorum, unde credendum est, quod sicut forma illius corporis nobilior est formis illorum inferiorum, & alterius naturæ, ita & materia seu subiectum illius animalis celestis, & accidentia sequentia naturam illius, & maxime cum sit primum motum ex se, & causa omnium istorum inferiorum. Causæ enim intrinsecæ aeterni, & generabilis & corruptibilis non est eiusdem generis: nec aeternum & corruptibile ingrediuntur sub uno genere uniuoco, & ideo Auempace concedit positionem Averrois non cohydroando. Præterea contra ambas opiniones est illud, quod declaratum est saepè, quod omne compositum ex materia & forma dantem esse, vel ex forma generica

generica & forma specifica, ex quo via se habet ut materia, reliqua ut forma est vere factum. & hoc probatum est in quæstionibus meis de vnitate intellectus per rationes Philosophorum, quas nullus bene dispositus negare potest secundum doctrinam Philosophorum. Præterea Philosophus probauit hoc idem in Tertiodecimo Metaphysice, hoc modo. Ibidem enim determinat hanc quæstionem, scilicet, Vtrum res æternæ sint compositæ, seu esse possint ex elementis: & capit hic elemēta pro materia & forma, & arguit sic, omne constitutum ex elementis est compositum: omne compositum componitur ex rebus in quarum natura est potentia componi ex eis, idest quod sunt possibilia ad recipiendum compositionem: & hoc videtur certum, nam in natura componentium, ut componentia huiusmodi intelligitur uere potentialitas: & omne, in cuius causis est potentialitas, ad hoc ut illud sit, ipsum est possibile esse in uno tempore, & non est in alio: & cum declaratum est, quod in rebus æternis non est in eis possibilitas non esse: ergo nulla res æterna est composita tali compositione: & ideo omne compositum est vere factum: vere autem factum non potest esse æternum à parte ante, & à parte post, & à fortiori prius motum. Præterea sequeretur, quod demonstratio Aristotelis in hoc Octavo esset nulla, & maxime secundum Auempace, nam ipse ponit cœlum esse compositum & æternum non factum, neque in sua natura est corruptibilitas, possum ergo dicere, quod illa forma materialis mouet in æternum, secundum autem Auencen, forte hoc non sequitur, quia quamvis ipse dicat cœlum esse compositum, ponit ipsum esse corruptibile. secundum suam naturam: sed tamen dicit ipsum perpetuum à forma separata. Dicentes autem quod ratio Philosophi in hoc principio fundatur, scilicet quod Deus est infiniti vigoris intensus, & quod nulla virtus materialis est infinita intensus, ut quidam Latinus nihil dicit. Maximum enim inconveniens est dicere Aristotelem volendo demonstrare aliquid in declaratione illius quod Philosophi credunt, & demonstrasset oppositum, vel saltem illud quod est magis dubitabile conclusione: immo videtur quod hoc non possumus concedere, nisi supponendo ipsum esse separatum. Præterea secundum opinionem illius nulla esset ratio ad probandum primum motorem esse separatum, possumus enim dicere quod hæc virtus est materialis, & est infinita intensus, & cognoscitiva: & tamen non mouet in instanti, quia non vult, vel quia passum non potest recipere actionem, sicut dicit ipse, quod quamvis sit Deus infiniti vigoris intensus, tamen non mouet in instanti: quia non vult, vel per aliam causam, quæ placet eis: & ideo hoc dictum destruit demonstrationem Philosophi. Præterea illud quod dicit, quod potest mouere in instanti, tamen non vult: non est intelligibile apud Philosophos. Quærunt enim Philosophi, si potest, ponatur in esse. Item quærunt, vtrum potest velle: & si potest velle, ponatur in esse: & si non potest velle, ergo nullo modo potest. distinctiones autem quibus isti respondere credunt, nullæ sunt apud scientes secundum Philosophiam, sed non oportet de omnibus imaginationibus curam habere. Reliquæ autem rationes Philosophorum contra ista dicta, sunt dictæ per me in quæstionibus meis de vnitate intellectus, & primo motore. Ratio autem Ioannis Grammatici contra demonstrationem Aristotelis nulla est, ipse enim dicebat, quod virtus cœli, per quam cœlum durat in infinitum: est infinita secundum durationem: & tamen est in corpore finito. Et ideo apud ipsum, cœlum habet virtutem finitam, & est corruptibile. Vel oportet dicere, quod demonstratio Arist. sic nulla, & est ratio multum apparens, cum bene consideratur, nam si quis diceret ei quod hæc virtus est finita intensus, infinita extensus ipse diceret similiter esse dicendum in demonstratione Aristotelis. Et tunc ipsa esset nulla, Responsio